
AKTUALITA Směrnice NIS2 zavádí povinnost firmám zajistit svou kybernetickou bezpečnost
REPORTÁŽ ŠANCE, družstvo handicapovaných Brno, ŠPERLÍNEK, výrobní družstvo Čáslav

DRUŽSTEVNÍ VÝROBKY TVAR Pardubice, DETECHA Nové Město nad Metují,
VŘÍDLO Karlovy Vary, DRUCHEMA Praha

  8/2024  - ROČNÍK 70 - CENA 20 Kč

ČASOPIS SVAZU ČESKÝCH
A MORAVSKÝCH

VÝROBNÍCH DRUŽSTEVVÝROBNÍ
DRUŽSTEVNICTVÍ



                 
          2   Výrobní družstevnictví               

slovo úvodem
   3 Pavla Chybová
	 předsedkyně	družstev
	 BENNA	–	družstvo	invalidů,	družstvo	
	 Autosklo	servis	VYSOČINA,	družstvo

reportáž	
			4	 ŠANCE,	družstvo	handicapovaných,	Brno
			8	 ŠPERLÍNEK,	výrobní	družstvo,	Čáslav

aktualita
	10		Směrnice	NIS2	zavádí	povinnost	firmám	zajistit	
	 svou	kybernetickou	bezpečnost   
 11 Revoluce	v	péči	o	textil:	Aplikace	Můj	štítek	přináší	
	 digitální	komfort	a	udržitelnost	do	českých	domácností

sociální	odpovědnost	
	16	 ERGOTEP	Proseč:	ISP	21
  
družstevní	výrobky
 13	 TVAR	Pardubice:	Dětské	talířky
	14	 DETECHA	Nové	Město	nad	Metují:	Gel	po	štípnutí	hmyzem
	15	 VŘÍDLO	Karlovy	Vary:	Arnika	-	rostlinný	masážní	gel
	 k	ošetření	dásní
	16	 DRUCHEMA	Praha:	Návrat	do	školy	s	lepidlem	HERKULES!
 
cestování,	kultura	&	společnost
 18 Na	výlet	do	podhůří	Vizovických	hor	Okolí	
	 valašské	obce	Lačnov

Svaz	českých	a	moravských	výrobních	družstev
Redakce	časopisu	Výrobní	družstevnictví

Václavské	nám.	21,	110	00	Praha	1
Šéfredaktorka,	grafika:	Jana	Henychová

tel.:	+420	224	109	352
Zasílání	tiskových	zpráv,	předplatné:

jana.henychova@scmvd.cz
Redakce	neodpovídá	za	obsah	inzerce	a	reklamních	článků.

Smluvní	vztah	mezi	vydavatelem	a	předplatitelem	
se	řídí	všeobecnými	podmínkami	pro	předplatitele.

Tisk:	Tiskárny	Havlíčkův	Brod,	a.	s.
Registrace	MK	ČRE	–	4639.

ISSN	0322-7677

Titulní	strana	obálky:	Milan	Hanus
 Foto	na	str.	2:	archiv	družstva	Benna
Zadní	strana	obálky:	Milan	Hanus

OBSAH



                 
         Výrobní družstevnictví   3

Pavla Chybová
předsedkyně	družstev
BENNA	–	družstvo	invalidů,	družstvo	
Autosklo	servis	VYSOČINA,	družstvo

Vážené dámy, vážení pánové,

byla jsem oslovena napsat úvodník do časopisu Výrobní 
družstevnictví a velmi mě těší, že jsme se mohli setkat 
také osobně na 34. valném shromáždění v Nymburku. Toto 
tradiční setkání je vždy příjemnou příležitostí, jak se vzá-
jemně poznat, osobně a společně si vyměnit názory 
na téma řešení aktuálních problémů či si předat tipy, 
jak je vyřešit, a ujistit se, že máme ve Svazu českých  
a moravských výrobních družstev spolehlivého partnera,  
na kterého se můžeme v případě potřeby obrátit a spolehnout.

Jsem předsedkyní družstev Benna a Autosklo servis 
Vysočina a ráda bych nyní zmínila začátky obou družstev. 
Možná to někoho inspiruje k řešení podobných témat. 

Družstvo BENNA bylo založeno 17. dubna 2007. Jeho zalo-
žení předcházely velmi ztížené podmínky, kdy dva z našich 
členů – zakladatelů, začínali jako OSVČ, bez zaměstnanců. 
Podařilo se jim zajistit práci od firmy Veba plyn z Milevska. 
Šlo o montování drobných elektrosoučástek. Každý týden 
jezdili autem s přípojným vozíkem pro materiál. Ten se 
zpracovával s pomocí domácích brigádníků a odvážel zpět.  
Protože v Milevsku byli s prací spokojeni, chtěli, aby se 
výroba navýšila. To byl ten moment, kdy zakladatelé začali 
přemýšlet o jiné formě než OSVČ, ale nebyli si jisti, co zvolit. 
Náhodou se od známého dozvěděli, že na Skalském dvoře 
je prezentace SČMVD týkající se přímo založení družstva  
a všeho, co je s tím spojené. Navíc se dozvěděli o možnosti 
zaměstnávat invalidy a uvědomili si, že tuto jednoduchou 
činnost, kterou montáž obnáší, by mohli v tomto ohledu 
zkusit uplatnit. Po účasti na této prezentaci již neváhali  
a jako právní formu zvolili družstvo. Rozhodli se jít cestou 
poskytnutí šance dát práci lidem, kteří se ze zdravotních 
důvodů v jiných firmách pracovně neuplatní. Následně  
20. dubna 2007 byl pronajat prostor na provozovnu 
na Vysocké ulici ve Žďáře nad Sázavou a s rozšířením 
pracovních kapacit byla dne 30. listopadu  2014 pronajata 
další provozovna na ulici Studentská ve Žďáře nad Sázavou, 
kde se zpracovává sortiment od firmy Tokoz. Takto vzniklo 
a pracuje družstvo BENNA. 

No, a co o Autoskle? Bývalý předseda pan Viktor Svoboda 
pracoval pro pojišťovnu a přemýšlel, jak nejlépe využít 
stávající klientelu při pojišťování aut a uzavírání povinného 
ručení. Dali hlavy dohromady s panem Kroupou, v té době 
předsedou Benny, a ten navrhl založení družstva, protože 
s touto formou podnikání již měl zkušenosti. Navíc brali 
jako obrovský bonus spolupráci se SČMVD. Tak začalo 
přesklívání a opravy autoskel. Pomalu se posouvali  
ke svému tehdejšímu cíli – 5 zákazníků týdně. Šlo to velice 
pomalu a navíc je mrzelo, že neměli nic pro ženy. Napadlo je, 

že když už nám klient svěří svůj vůz, co mu ho ještě kvalitně 
ručně umýt? A další činnost byla na světě. Zanedlouho 
se začali zabývat i úklidem pro právnické osoby. Všechny 
aktivity v současné době dobře prosperují.

Zhruba před měsícem u nás byl na návštěvě předseda 
SČMVD pan Ing. Leo Doseděl, a mimo jiné jsme diskutovali  
o aktuálních problémech a potřebách družstva. Zopakoval 
nám nabídku  pomoci odborníků ze Svazu, o kterou jsme 
nejednou požádali např. Ing. Rychtáře, Ing. Augustovou,  
Mgr. Mazucha a další jejich kolegy ze Svazu, a vždy se 
nám dostalo vstřícnosti a potřebné rady. Chtěla bych jim 
všem touto cestou poděkovat. Za velký přínos pro členská 
družstva považuji i možnost zúčastnit se také bezplatných 
školení nebo možnost čerpání služeb společného mobilního 
operátora či společného nákupu pohonných hmot a dalších 
možností na pomoc členským výrobním družstvům.
 
Vážíme si, kolik úsilí SČMVD vynakládá na jednání s vládou 
o výši příspěvků na zaměstnávání OZP dle §78 a tím, nám 
zaměstnavatelům, umožňují nadále dávat práci lidem, 
kteří by nemohli obstát v konkurenci pracovního nasazení, 
jež je ve firmách od zaměstnanců požadováno. Aktivně 
nás vyzývají, abychom jim sdělili své negativní zkušenosti  
s úřady práce při získávání těchto příspěvků, aby je posléze 
pomohli řešit a vyřešit. A jen my, zaměstnavatelé, víme, jak 
je to pro nás důležité!

www.benna.cz        www.cisteauto-zdar.cz

slovo úvodem



                 
          4   Výrobní družstevnictví               

ŠANCE,	družstvo	handicapovaných,
Brno

Ing. Leo Doseděl, Jana Henychová
Foto: Ing. Leo Doseděl

Vše na jednom místě, co potřebu-
jí handicapovaní občané – moci 
si zakoupit nejrůznější pomůcky 

pro běžnou denní potřebu při nejrůzněj-
ších typech zdravotního postižení. To je 
nabídka družstva ŠANCE. Družstvo při-
jel navštívit 19. března předseda SČMVD  
Ing. Leo Doseděl, kde se setkal s předse-
dou družstva Josefem Šulcem. Jednali 
spolu o koordinaci postupu s AZZP k no-
velizaci zákona o zaměstnanosti, hlavně 
části týkající se příspěvků pro OZZ (oso-
by zdravotně znevýhodněné), kdy Svaz 
požaduje navrácení plateb za tyto osoby 
a předseda SČMVD jedná přímo s mini-
strem práce a sociálních věcí. Dále byla 
projednána celá agenda platných rám-
cových smluv a výhod z nich plynoucích  
pro členská družstva svazu. Podobné rám-
cové smlouvy chce využít pro své členy 
také AZZP. Předseda Svazu přislíbil pod-
poru při jednáních s Kooperativou, společ-
ností MOL a společností T-Mobile. Důleži-
tým tématem rozhovoru byl připravovaný 
zákon o integračním sociálním podniku.

re
po

rt
áž

Josef Šulc (předseda družstva ŠANCE)



                 
         Výrobní družstevnictví   5

Hlavním důvodem vzniku družstva bylo a zůstává zaměstná-
vání zdravotně znevýhodněných osob a osob s těžším zdra-
votním postižením. Družstvo bylo založeno v srpnu 1993  
a vyvíjí činnost podle filozofie vzájemné svépomoci a po-
moci jiným podnikatelským subjektům, kde není možné tyto 
občany zaměstnat.

Předmětem činnosti je především výdej, prodej a opravy 
zdravotních pomůcek. Družstvo občanům i firmám dodává 
pomůcky, které v domácnostech i veřejných budovách po-
máhají odstranit architektonické bariéry.

Mezi další činnost patří velkoobchod s kancelářskými potře-
bami, papírem, čistícími prostředky a ochrannými pomůckami. 

reportáž 



                 
          6   Výrobní družstevnictví               

re
po

rt
áž



                 
         Výrobní družstevnictví   7

V rámci dodávek celého sortimentu zboží a prací družstvo 
ŠANCE poskytuje odběratelům tzv. „náhradní plnění“ vyplý-
vající ze zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb.Sortiment 
dodávaného zboží včetně ceníků lze nalézt v jednotlivých 
sekcích webových stránek družstva.

Z katalogu zdravotních pomůcek je možné zakoupit si  
v e-shopu například mechanické a elektrické invalidní vozí-
ky, polohovací lůžka, potřeby pro inkontinenci, berle a hole, 
toaletní křesla, nástavce na WC, madla do koupelny a k WC, 
ortézy a bandáže, kompresivní punčochy, obuv, elektrické  
skútry, chodítka, pomůcky pro vozíčkáře či ortopedické po-
můcky.

Z další nabídky lze zmínit mimo jiné fólie, krabice na doku-
menty, obaly, pořadače, rozřazovače, mapy, rychlovazače, 
krabice, lepicí pásky, lepidla, obálky, sáčky, tašky, hygienické 
potřeby, prací a mycí prostředky a mnoho dalšího.

Zajímavá nabídka je i z oblasti kancelářské techniky – objed-
nat si můžete laminovačky, řezačky, vazačky, doplňky k počí-
tačům, korekční potřeby, nůžky, razítka, sešívačky, děrovačky, 
rozešívátka a mnoho dalšího.

Pokud máte zájem o nabízené služby, můžete družstvo 
ŠANCE navštívit na adrese Táborská 138/220, 615 00 Brno, 
v pondělí až pátek od 7:30 do 15:30 hod, nebo napsat na ad-
resu info@sancebrno.cz. Na stránkách družstva naleznete 
e-shop.

Předseda družstva p. Josef Šulc je současně předsedou 
AZZP ČR, která představuje sdružení, společnou iniciativu 
a platformu, která již více než 30 let hájí zájmy významné 
skupiny zaměstnavatelů s více než 50 procent osob se 
zdravotním postižením. Členové asociace jsou výhradně 
české firmy s rozmanitými obory působnosti a vzhledem  
k charakteru legislativních podmínek podmiňujících podpo-
ru pracovních míst zaměstnávají prakticky výhradně české 
zaměstnance. AZZP usiluje o rovnováhu podnikatelské kon-
kurenceschopnosti a sociálního poslání ve prospěch osob 
se zdravotním postižením. 

Posláním AZZP je poskytovat svým členům podporu při za-
městnávání OZP. Spolupracuje a hledá společný postup s or-
gány státní správy, zákonodárci i regionálními partnery v této 
specifické problematice, v níž se prolíná podnikání na vol-
ném trhu s integrací znevýhodněných. Asociace také podpor 
uje vzájemnou komunikaci členů včetně podpory obchod-
ní, informační, šíření tuzemských i zahraničních zkušeností  
v dané oblasti, pomoc členům při překonávání překážek  
při jednání s úřady a státními institucemi. Více informací lze 
nalézt na stránkách www.azzp.cz.

 

www.sancebrno.cz                    www.azzp.cz

reportáž 



                 
          8   Výrobní družstevnictví               

Šperlínek,	výrobní	družstvo,	
Čáslav

Jana Henychová
Foto: Ing. Leo Doseděl

Předmětem činnosti výrobního druž-
stva Šperlínek z Čáslavi je kovo-
výroba. Družstvo poskytuje služby  

v oblasti povrchové úpravy kovů – galva-
nického zinkování a dále lisování kovů. 
Specializuje se na kovovýrobu, zejména  
na výrobu nábytkového kování. Dne  
24. ledna do družstva zavítal předseda 
SČMVD Ing. Leo Doseděl, který přijal po-
zvání předsedy družstva  Ing. Jana Čepka.

Družstvo dále disponuje technologickým zařízením na po-
vrchovou úpravu ocelových součástí nanášením zinkové 
vrstvy. Mimo jiné provádí pozinkování drobných předmětů.  
Automatická galvanická linka zahrnuje technologii zinková-
ní v slabě kyselých chloridových lázních. 

Součástí technologie jsou i přípravné operace jako chemic-
ké odmaštění, anodické odmaštění, moření či dekapování. 
Dále sem patří doplňující operace - pasivace ozinkovaného 
povrchu a sušení. Mezi další technologické procesy, které 
družstvo Šperlínek může svým zákazníkům nabídnout, patří 
moření ocelových součástí  s pasivací odmořeného povrchu.

ŠPERLÍNEK

ŠPERLÍNEK
výrobní  družstvo

výrobní  družstvo

ŠPERLÍNEK
výrobní  družstvo

re
po

rt
áž



                 
         Výrobní družstevnictví   9

Pojďme si představit některé z technologií:
 
Zinkování

Moderní slabě kyselá chloridová zinkovací lázeň, pracující 
bez kyseliny Borité a halogen. organických sloučenin. Je ur-
čená k závěsnému i hromadnému pokovení.
 
Pasivace ozinkovaného povrchu

1.varianta typ A
Vzhledově je povrch stříbrný do modrého odstínu.

2.varianta typ C
Vzhledově je povrch žluto červeno stříbrný.

Družstvo má výrobní kapacitu v oblasti galvanického zinko-
vání a práci na lisech LEN i pro případnou spolupráci se zá-
jemci nejen z řad výrobních družstev. 

V případě zájmu lze oslovit družstvo Šperlínek na níže uve-
deném kontaktu:

Pražská 473, 286 01 Čáslav
Tel,  : +420 604 506 456, +420603580207
E-mail: info@sperlinek.cz 

www.sperlinek.cz

reportáž 



                 
          10   Výrobní družstevnictví               

ak
tu

al
ita

   
   

  



                 
         Výrobní družstevnictví   11

Revoluce	v	péči	o	textil
 Aplikace	Můj	štítek	přináší	digitální	komfort	 

a	udržitelnost	do	českých	domácností

Eva Frühwirtová
Foto: SOTEX

Průzkumy ukazují, že v České repub-
lice štítky na oblečení odstřihává  
až 78 % spotřebitelů. Připravují se 

tak o cenné informace údržby svých oblí-
bených kousků. To se však mění s novou 
aplikací Můj štítek (My care label).
 
„Tato aplikace je výsledkem mezinárodních průzkumů 
spotřebitelského chování provedených agenturou IPSOS  
pro GINETEX, mezinárodní asociaci, která vyvinula a vlastní 
práva k ochranné známce pro symboly ošetřování textilních 
výrobků. Aplikace je nyní k dispozici spotřebitelům ve Fran-
cii, Itálii, Německu, Španělsku, Velké Británii a od letošního 
roku také v České republice,“ informuje Ladislava Zaklová, 
ředitelka SOTEX GINETEX. 

Digitální štítek neškrábe a nekouše

Každý textilní výrobek, který si koupíte v obchodě, musí být 
označen štítkem s doporučeními pro ošetřování. Většina 
spotřebitelů však štítek odstřihne, protože je nepříjemný  
při nošení. Uchovávat odstřižené štítky je nepraktické. Digi-
tální štítek, který je k dispozici pro každý chytrý mobilní tele-
fon tuto letitou svízel řečí. Po nákupu oblečení nebo textilu 
mohou uživatelé přidat výrobek do aplikace a vytvořit digi-
tální štítek s veškerými důležitými informacemi. Kdo má sta-
ženou aplikaci, může si ověřit význam jednotlivých symbolů  
a rozšířit své povědomí o méně známé symboly, jako je běle-
ní či sušení v bubnové sušičce. 

Aplikace poradí, jak se zbavit například skvrn na 
oblíbeném oblečení

Aplikace poradí, jak si udržet oblíbené kousky oděvu co nej-
déle, a přitom jako nové. Nová aplikace obsahuje rozsáhlou 
knihovnu s doporučeními pro čištění různých typů skvrn  
na textilu. Uživatelé získají přesné postupy, jak se zbavit 
skvrn bez poškození oblečení. K dispozici je 33 různých typů 
skvrn na 19 materiálech. „Aplikace také poskytuje užitečné 
rady a tipy pro správnou péči o textil v domácnosti, což uži-
vatelům umožňuje udržovat své oblečení v optimálním sta-
vu a prodloužit jeho životnost,“ dodává Zaklová. 

Správná péče o textil přispívá k udržitelnosti

Spotřebitelé si stále více uvědomují, že prodloužení život-
nosti oblečení nejen šetří peníze, ale také významně přispívá 
k ochraně životního prostředí. 

Správná péče o textilní výrobky snižuje množství odpadu, 
spotřebu vody a energie, čímž minimalizuje ekologickou sto-
pu. Aplikace Můj štítek vznikla na základě průzkumů agentu-
ry IPSOS, které probíhají od roku 2017 ve dvouletých cyklech 
v sedmi zemích EU. Tento nástroj nejenže usnadňuje orga-
nizaci šatníku, ale také podporuje udržitelný přístup k péči  
o textilní výrobky.

Aplikace je zdarma a v češtině 

Aplikace je dostupná zdarma pro obě platformy iOS (App-
le produkty) i Android. Při vyhledávání ke stažení je potřeba 
zadat anglický název My care label. Jinak je aplikace celá  
v češtině.

O GINETEX a SOTEX GINETEX CZ

GINETEX je mezinárodní organizace, která vyvinula a je 
vlastníkem práv k symbolům ošetřování pro textilní výrob-
ky. V nedávné minulosti GINETEX ve spolupráci s členy vy-
tvořil značku pro environmentálně šetrnou péči s názvem 
CLEVERCARE.

SOTEX GINETEX CZ je členem GINETEXu a právě svým člen-
stvím umožňuje českým firmám používat symboly ošetřo-
vání a také značku CLEVERCARE. Členům uděluje unikát-
ní licenci pro používání symbolů údržby na etiketě oděvů.  
SOTEX je vlastníkem jediné značky kvality pro textil QZ – Za-
ručená kvalita, která je součástí vládního programu Česká 
kvalita. SOTEX radí českým firmám, jak správně označovat 
výrobky v souladu s platnou legislativou a také dodržovat 
informační čistotu symbolů ošetřování, aby nedocházelo  
k jejich deformaci a přerušení informačního řetězce. SOTEX 
má nyní téměř 900 členských firem.

www.sotex.cz www.symbolyudrzby.cz

aktualita



                 
          12   Výrobní družstevnictví               

so
ci

ál
ní

 o
dp

ov
ěd

no
st



                 
         Výrobní družstevnictví   13

DĚTSKÉ TALÍŘKY
hluboké - φ17,3 cm mělké - φ21 cm

družstevní výrobky



                 
          14   Výrobní družstevnictví               

dr
už

st
ev

ní
 v

ýr
ob

ky



                 
         Výrobní družstevnictví   15

KarlovarsKá KosmetiKa®
jediná z Karlových Varů od roku 1954

Tradiční

vyrábí: vŘÍDlo, v.d., karlovarská kosmetika® Karlovy vary, Česká republika.

Osvědčený prostředek v boji proti zánětu dásní, paradentóze, 

nebo infekce v ústech (například  aftu). Obsahuje výtažek z léčivé 

rostliny ARNIKY HORSKÉ (Arnica Montana),která prokrvuje

a maximalizuje účinek masáže postižených dásní.

Dále ŘEPÍK LÉKAŘSKÝ, jenž působí svíravě - má stahující 

a dezinfekční účinek. MÁTA  PEPRNÁ dezinfikuje a zklidní 

podrážděnou dáseň. Určeno k masáži dásní a výplachu dutiny 

ústní.

bylinky proti zánětu a krvácení dásní

Arnika®

R O S T L I N N Ý  M A S Á Ž N Í

R OZ T O K  K  O Š E T Ř E N Í

D Á S N Í

z a k o u p í t e  v  l é k á r n á c h

KarlovarsKá KosmetiKa®
jediná z Karlových Varů od roku 1954

Tradiční

vyrábí: vŘÍDlo, v.d., karlovarská kosmetika® Karlovy vary, Česká republika. w w w. v r i d l o. c z

e - s h o p
karlovarská kosmetika®

družstevní výrobky



                 
          16   Výrobní družstevnictví               

Návrat do školy
s lepidlem HERKULES! 

Miroslava Kudrnová
Foto: archiv Druchema

Přichází období, které některé děti ne-
vítají s radostí a rodiče shání vše po-
třebné do škol. Ano nadchází návrat 

do školy. Prázdniny nám všem utíkají jako 
voda a začne každodenní příprava na škol-
ní den. Družstvo Druchema je připraveno  
a opět nabízí několik druhů jak tekutých 
lepidel, tak i tyčinky v různých velikostech, 
barvách, vůních.

Značka Herkules je legendární české žluto-červené disperz-
ní lepidlo s univerzálním použitím pro práci ve škole, v kan-
celáři a v domácnosti. 
                                    
Velký úspěch i o prázdninách měl HERKULES Kutílek, kte-
rý byl jedničkou ve Šiklově Mlýně, kde se z něj vyráběl sliz.  
Dokázal vykouzlit červený, se třpytkami, fialový, ale třeba jen 
bílý. Děti si tento zážitek velice užily.

dr
už

st
ev

ní
 v

ýr
ob

ky



                 
         Výrobní družstevnictví   17

A do penálu jednoznačně patří i něco barevného. Když se 
penál otevře, usmívají se na nás HERKULES Neonové tyčin-
ky, které hrají barvami na povrchu i uvnitř a s třpytkami. Jsou 
vhodná k lepení papíru, tkanin, korku a dalších savých ma-
teriálů. 

Nespornými přednostmi lepidla je například to, že tyčinky ne-
jenom lepí, ale dokonce i kreslí. Třpytky obsažené v lepidle 
neopadávají. A také po zaschnutí nezůstávají lepkavé stopy. 

Abychom na prázdniny se zážitky jen tak nezapomněli, mů-
žeme zvolit HERKULES tyčinku s vůní manga a ananasu, 
které nás na chvilku přenesou do exotických krajů. Nebo 
se naopak budeme těšit k prarodičům, a tak si vezmeme  
HERKULES tyčinku s vůní skořice a jablka a hned si předsta-
víme štrůdl od babičky. 

Kromě zajímavých vůní patří mezi další přednosti lepidla 
jeho tvar v podobě propisky, která se postupně vysouvá.

Vážíme si přízně, kterou si lepidla 
a značka HERKULES vybudovala 
u našich zákazníků. Je to česká 
značka, která se objevuje v mnoha 
domácnostech a pomáhá v každo-
denních plnění úkolů nebo jen tak 
pro radost a zábavu. 

V nedávné době jsme vytvořili 
několik inovativních lepidel HER-
KULES, která baví nejenom nás, 
ale hlavně děti svou funkcí, ale  
i designem. Nebojte se tvořit, s lepi-
dly Herkules budete vždy originální!

www.druchema.cz

družstevní výrobky



                 
          18   Výrobní družstevnictví               

Na	výlet	do	podhůří	Vizovických	hor	
Okolí	valašské	obce	Lačnov 

 

Text a foto: Ing. Štěpánka Tomaštíková
 

Obec Lačnov se nachází v okrese 
Vsetín, ve Zlínském kraji. Leží šest 
kilometrů severně od Valašských 

Klobouk a tři kilometry západně od Horní 
Lidče. Rozkládá se v údolí, které se sva-
žuje od severu k jihu mezi dvěma větve-
mi podhůří Vizovických hor. Obcí protéká 
Lačnovský potok, katastrem obce dále po-
toky Seninka a Smolinka. Nejvyšší vrchol 
v katastru obce je Láz (707 m n.m.). Pojď-
me se seznámit blíže s okolím...

Lačnovské rybníky

Soustava těchto tří rybníků mezi obcemi Horní Lideč a Lač-
nov leží na tocích Seninka a Lačnovský potok. Rybníky o roz-
loze 14 hektarů jsou v péči Českého rybářského svazu, který 
je také vybudoval a slouží zejména ke sportovnímu rybolovu. 
Z ryb zde žije sumec velký, kapr obecný, amur bílý, tolstolobik 
bílý, lín obecný, plotice obecná, úhoř říční, mník jednovousý 
a jiné. V době tahu a také za potravou zde přilétají některé 
druhy vodních ptáků, např. volavka popelavá, čírka obecná  
a modrá, vzácněji lžíčák pestrý a hvízdák euroasijský.  
Z hnízdících druhů vodních ptáků se zde vyskytuje například 
kachna divoká, polák chocholačka nebo slípka zelenonohá. 
Pokud se vám poklidné prostředí rybníků zalíbí, můžete se 
občerstvit nebo i přenocovat v Rybářském domě na břehu 
jednoho z rybníků.

Lačnovské skály

Podle obce Lačnov nebyly pojmenovány pouze Lačnovské 
rybníky, ale také nedaleké, v lesích ukryté, Lačnovské ská-
ly. Skupina pískovcových skalních útvarů je situována v ne-
velkém prostoru ve vrcholové části hory Vrátnice a na jejich 
jižních svazích směrem k obci Lačnov, na východním okra-
ji Vizovické vrchoviny. Lačnovské skály velikostí skalních 
útvarů a jejich tvary jsou významným a v některých směrech 
jedinečným dokladem geologické minulosti a geomorfolo-
gických procesů ve Středoevropském prostoru. 

  ku
ltu

ra
, c

es
to

vá
ní

 &
 s

po
le

čn
os

t



                 
         Výrobní družstevnictví   19

Na malé ploše na několika skalních útvarech je koncentro-
váno velké množství geologických zajímavostí a na horni-
nový masiv vázaných pestrých tvarů mikroreliéfu. Na rozdíl  
od poměrů klasických pískovcových oblastí české křídové ta-
bule jsou zde popisované geologické skutečnosti specifické  
pro tektonický, strukturní a petrologický vývoj moravských 
Karpat.

Skály jsou tvořeny třemi útvary - horní, prostřední a dolní 
skálou. Jedná se o pískovcové skalní útvary, Horní a Dolní 
skály, tvořené mohutným mrazovým srubem, který se vyvi-
nul na čelech pískovcových a slepencových vrstev. Skály 
jsou puklinami členěné do několika bloků, nejvyšší dosahuje 
výšky 14  metrů. Svislé stěny jsou pokryty množstvím útvarů, 
tzv. voštin a dutin. Skály, především Horní, jsou vyhledáva-
ným horolezeckým cílem. Od 40. let minulého století jsou 
skály spojeny s vývojem trampského hnutí na Valašsku. 

Lačnovské skály patří oproti jejich blízkým sousedům - Čerto-
vým skálám a Pulčínským skálám - k méně známějším skal-
ním útvarům. Jsou tedy i méně navštěvované, což jim však 
- společně s jejich odlišnou strukturou, přidává na jedinečnosti.

Šafrány v Lačnově

V obci Lačnov se v lokalitě za školou nachází chráněná lou-
ka s bohatým výskytem silně ohroženého šafránu bělokvěté-
ho. Jedná se o nejbohatší lokalitu v celé ČR. Šafrán najdete 
i na nedalekých okolních pozemcích mimo chráněné území. 
Doba kvetení šafránu závisí na průběhu zimy a je velmi krát-

ká. Trvá jen několik dní na přelomu března a dubna. Stačí 
sledovat webové stránky obce Lačnov, kde každoročně zve-
řejňují informace o kvetení šafránu. 

Nedaleko Lačnova, na pravém údolním svahu Lačnovského 
potoka, se nachází ještě jedna lokalita s bohatým výsky-
tem šafránu bělokvětého – květnatá louka Přírodní památ-
ka Sucháčkovy paseky. Šafrán bělokvětý je dle Červeného 
seznamu ČR zařazen do kategorie C1 kriticky ohrožených 
druhů. Předmětem ochrany je nejen samotný druh, ale i jeho 
přírodní a polopřírodní stanoviště. V literatuře se často tra-
duje, že šafrán byl na jihovýchodní Moravu zavlečen v době 
napoleonských válek se senem pro koně, ale pravděpodob-
nější může být, že se sem dostal spíše při transportu soli  
se senem pro koně povozníků.

Uvedené lokality a další zajímavá místa v okolí spojuje ně-
kolik naučných stezek, po kterých se můžete vydat. Vybrat 
si můžete podle objektu zájmu nebo podle toho, jak jste tu-
risticky zdatní. Délka tras je od tří až do patnácti kilometrů. 
Pokud se na svých cestách do těchto míst dostanete, nene-
chejte si ujít jejich krásu a navštivte aspoň některé z nich. 
Krásně je tu v kterémkoliv ročním období, ale na šafrány se 
musíte vypravit brzy na jaře. Máte tedy s předstihem tip na 
jarní výlet do přírody. Skály a rybníky pak nabízejí zajímavé 
pohledy jak v létě, tak v zimním období.

                                                 www.lacnov.eu

Rádi fotografujete?
 

Máte zajímavé vlastní fotoúlovky 
z letošní dovolené či z výletů, 

o které byste se 
rádi podělili s ostatními?

Pošlete nám je
na adresu redakce@scmvd.cz.

Nejhezčí fotografie zveřejníme 
v časopisu Výrobní družstevnictví.

Těšíme se na vaše příspěvky!

        kultura, cestování & společnost  




